
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 DEL 30/04/2021

OGGETTO: CONFERMA PER  L`ANNO  2021  DELLE  ALIQUOTE  ADDIZIONALE  IRPEF
ANNO 2020. APPROVAZIONE.

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di APRILE alle ore 18:58, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Straordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 10 Totale assenti 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 8 del 30/04/2021 - Pag 1 di 5



COPIA

Alle ore 19,45 si è allontanato dalla sala consiliare il Consigliere Marco Lolli -PRESENTI N.9

IL Presidente del Consiglio invita l'Assessore Valentina Fina a relazionare sull'argomento in atti;

L'Assessore Fina propone di procedre alla trattazione congiunta degli argomenti posti al n.8 e n.9 dell' odierno  
ordine del giorno con votazioni separate;

Il Presidente pone a votazione la proposta dell' Assessore Fina:

Presenti n.9 e votanti n.9-n.9 voti a favore.

Si  regstra  l'intervento  dell'Assessore  Fina,  del  Consigliere  Maurizio  Greco  e  del  Consigliere  Antonelle  
Vincenti, il resoconto integrale dell'intervento è riportato nel verbale di stenotipia in data 30/04/2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO CHE:

• con  l’art.  14  del  D.lgs  23/2010  è  stato  disposto  che,  a  decorrere  dall’anno  2011,  le  Delibere  di  
variazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal  
primo gennaio dell’anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.  
360/1998;

• con l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011, convertito nella legge 148/2011, è stata ripristinata a partire 
dal  01/01/2012  la  possibilità  per  i  Comuni  di  incrementare  l’aliquota  dell’addizionale  comunale 
all’IRPEF fino allo 0,8% anche in unica soluzione; 

RICHIAMATA  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  30  luglio  2012 con  la  quale  è  stata 
determinata nella misura dello 0,8% l’aliquota relativa all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle  
persone fisiche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998, senza alcuna soglia di esenzione;

VISTA  la  Delibera  Consiliare  n.  10 del  31/07/2020 avente ad oggetto:  “Conferma per  l'anno 2020 delle 
aliquote addizionale IRPEF - Anno 2019. Approvazione.”

PRESO ATTO  che, nel redigendo bilancio di previsione 2021-2023, per il rispetto degli equilibri previsti 
dall’art. 162 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sarà prevista una entrata a titolo di Addizionale Comunale 
IRPEF pari ad € 465,000,00 come l'anno precedente;

RITENUTO  di confermare,  per l'anno 2021,  la medesima aliquota vigente per l'anno 2020 senza alcuna 
soglia di esenzione, per addivenire ad una entrata stimata pari ad € 465,000,00;

VISTO  l’art.  1,  comma 169  della  legge  296/2006  (finanziaria  2007),  secondo  il  quale:  “Gli  enti  locali  
deliberano  le  tariffe  e  le  aliquote  di  loro  competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio  
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.  
Omissis.”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 13 comma 15 del D.L. 201/2011:

Delibera di C.C. N° 8 del 30/04/2021 - Pag 2 di 5



COPIA

• a decorrere  dall’anno d’imposta 2012,  tutte  le  deliberazioni  regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze,  
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs.  23/12/1997,  
n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione  
del bilancio di previsione;

• che il Ministero dell’Economia e delle Finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni  
inviate dai Comuni;

• che tale pubblicazione sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'art. 52, comma 2, terzo 
periodo, del D. Lgs. 23/12/1997, n. 446; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 
18.08.2000;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con prot. n. 3668 del 19/04/2021, allegato alla  
presente;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con n.7 voti a favore e n.2 voti contrari (Consiglieri:Maurizio greco e Antonella Vincenti) su n.9 presenti e 
votanti

DELIBERA 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di confermare per l’anno 2021, la medesima aliquota vigente per l'anno 2020 pari allo 0,8%, senza 
alcuna soglia di esenzione, per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998;

2. di  rinviare,  per  quanto  concerne  la  disciplina  della  presente  addizionale,  all’art.  1  del  D.  Lgs. 
28/9/1998 n. 360 ed alla Deliberazione di C.C. n. 14 del 26/03/1999, con la quale venne istituita, in 
questo Ente, l’addizionale comunale all’IRPEF di cui in oggetto;

3. di  allegare  copia  del  presente  atto  alla  deliberazione  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
dell’esercizio finanziario 2019, così come disposto dall’articolo 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
267/2000;

4. di dichiarare la presente deliberazione,con n.7 voti a favore e n.2 voti contrari (Consiglieri:Maurizio 
Greco e Antonella Vincenti) su n.9 presenti e votanti ,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Delibera di C.C. N° 8 del 30/04/2021 - Pag 3 di 5



COPIA

Delibera di C.C. N° 8 del 30/04/2021 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Teresa BAX

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
19/04/2021 (F.to Ing. Solazzo Mauro)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
19/04/2021 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 13/05/2021 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Teresa BAX

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 597

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 13/05/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 13/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Teresa BAX

_________________________

Delibera di C.C. N° 8 del 30/04/2021 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

